**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De paterno procedendi modo Superiorum Cap. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

dri habentes quiddam odoriferi instar musci. Attulere præterea multos panes triticos candidissimos, & tria genera vini exquisiti, nunquā eā in ciuitate visi: ollam præterea grandeū menestræ, ut appellant, plenam, laeti similem, saporis plane cœlestis, ex ignorā materiā cocta. Pro cornā verò (qua ante duas horas prämoniti ab Angelo specie iuuenis, ibidem expectare iussi fuerunt) alij iuuenes Angelici, attulerunt vnam insolatam, seu lactucam cum malis citrini, & botris vix, laccaro in globulos formatu respersam, ac foliis rotarum, ac boraginum, nec non limoniu. Præterea attulerunt tres aues grandes assas, phasianorum speciem präfereentes, & copiosam carnem vitulinam tenerimam, assam, & tria genera vini exquisiti, diuersa à matutinis.

Quæ omnia Fratres illi iure iurando testati sunt in Processu canonizationis P. Realini. Hinc Superiores possunt discere, quomodo, eti pars eius, possint imitari Dei charitatem, sine präiudicio parsimonie, & paupertatis, non tantum solus necessitatis habendo rationem, sed etiam decori, & iusta ac honestæ consolacionis, ac re creationis religiose, suorum subditorum. Quādo Deus ipse summus paupertatis, ac parsimoniae & perfectionis nostre amator, non iudicavit se indignam tam liberalem pro prandio, & cenā paucolorum suorum seruorum annonā, manibus Angelicis transmissam.

Vit. c. 23.
p. 260.
269.

1. f. c. 8.
pag. 269.

Sic etiam P. Balthasar Alvarez, notæ sanctitatis Superior, quoniam experiebatur valde expedire liberaliter dare subditis, que erant corporalia, vt liberiū illi spiritualibus attenderent; ideo liberalius valde ac sollicitus erat, vt omnibus daretur, quod ad cibum & vestitum erat necessarium. Quoniamobrem ipsem singulis mensibus cum vestitu custode, singula cubicula visitabat, & quarebat, quid cuique deesset, vt ei proficeret: id curabat scripto notari, & rationem postea exhibebat disiplina, scilicet in corrigitibus ac emendandis defectibus. Ad hæc 18. necessaria sunt,

Primò, ne condemnent ullum prius non auditum.

tem habet, cui non tam parui constitit, vt perire permittat, eas in pace & cogita, hoc non à tuā industria pendere. Discedebat P. Minister ut faceret quod Pater präcribebat: & sepè quando reuertebatur, inueniebat prospectum iam esse necessitati per meditā, indicio suo prodigiosa, id prouidente fidelitate & fiducia sui Reatoris in Deum. Et in aliâ occasione, cum P. Bal^{c. 17 pag. 199.} thasat attendens culturā animatum, primo loco ^{199.} & summā diligentia, quereret regnum Dei & iustitiam eius, non sibi soli sed etiam aliis Deus mille viis, Eleemosynarum & legatorum ipso nihil tale querente, Collegio propiciebat, ita vt exiguis tunc reditibus, nec contracitis debitis, aleret 60. aut. 70. Religiosos, quod nec antecipsum, nec post, ibi alebanitur.

CAPVT QVARTVM.

De paterno procedendi modo. Superiorum.

Quinta res benevolentiam erga Superiores ^{36.} concilians, est paternus procedendi modus in corrigitibus & puniendis Subditorum defectibus, & in quibusdam aliis rebus infra explicandis, præfertim in modo paterno exaudiendi rationem conscientia, infra explicando, iuxta praxim S.P.N. Ignatii, quam ab eius familiariibus didici, & intixa præscriptum à tota Societate modum. Rectorem Subditus, inquit S. Gregorius Papa, Matrem pietas (quæ eluet in suppeditandis necessariis & convenientibus) Patrem exhibebat disciplina, scilicet in corrigitibus ac emendandis defectibus. Ad hæc 18. necessaria sunt,

Primo, ne condemnent ullum prius non auditum.

Nullo modo ait S. Basilius; debet aliquis condemnari, nisi prius ipso presente diligenter causa cognita Moraliter esto, multi sint, qui illum accusent. Id probat dicto Reg. 14. Nicodemi: Nunguid lex nostra iudicat hominem, nisi cap. 5. prius audierit ab ipso, & cognoverit, quid faciat. Et Ioan. 7. p. simili responsu dicto Act. 25. Non est Romanis cor. 16. suetudo, damnare aliquem hominem prius quam uero accusatur, praesentes habeat accusatuores, locumq. defendendi accipiat ad alibi uenda criminis, que ei obviciuntur. Sepè enim contingit, vt acti malevolentia, vel iniuridì aliqui accusent innocentem, quod quandoque bono zelo moti, re non bene percepit, etiam virti boni, accusent alios, qui nullam accusationem merentur: eo quod quod eisdem videantur male dicta, vel omissa, quæ talia non sunt: & vt ait Aris. multa falsa, sunt probabilita veris. hoc est, in Topicis videntur magis fide digna, quam contraria. Id eò S. P. N. Ignatius in more habuit, non admittere accusationem ullius de re alienius momentis, nisi scripto porrectam, vt haec diligenter occluderet aditum, & malevolæ fallitati, & zelo temerario. Quæ de re fusis infra tractabitur, num. 77. & sequentibus.

Secun-

Secundū paternus emendandorum defectū modus exigit, ne Superior quemquam moneat, aut corrigit, dum se ad iracundiam commotū sentit. Sive increpasse commoneas, suadet S. Chrysostomus, sive quicquid facias, absque irā fiat & sicut. Si enim increpans Medicus patiens est, quomodo poterit alium curare, qui se prius afflixit, semetipsum non sanans; si quis Medicus alterum curaturus accederet, rupis habens suam manum vulneratam, itane curatione oblitus abſit. Similiter & tu ne tunc increpes, ne commoneas. Para videant oculi tuis, ne mentem contubes. Nonne vides iudicantes, qui, cum iudicare debent super throno sedent in habitu congoſtūtū, & tu anima tuam vestē iudiciale exornata; hac autem est, Humanitas. At non timebit, inquit, magis timebit. Tunc autem, etiam si iusta dicas, furor feruus imputabis, si verū cum manutudine se ipsum condemnabit. Quod autem est principale, Deus te suscipiet. Quocirca si feruos à Dominis S. Chrysostomus vexat corrigidum ipsi irā feruent, multo, magis id cordi esse debet Spiritualibus Medicis, & Patribus erga Filios suos, vel potius erga Filios Dei sua cura à Deo commendatos.

Mērī ergo sanctus ille superior noster P. Balthasar Alvarez inter præclara monita, quæ scripta pro Superioribus reliquit, & ipse in suā paternā gubernatione obseruabat, decimum tale fuit: In nullo casu, etiam ubi infissimā appareat causa aliquam reprehendat iratus, donec se ipsum prius quietum reddat, & pacatum: si enim licebit postea fratrem suum pacare, & faciliter eum lucratibit, si tollere: quia ipsemet tandem agnoscat, suamq; obſinatio- nem improbabit, seque subiicit, & ad pedes proſternet. Ratio autem cur non sit reprehensa adhucenda, cū Superior est turbatus, ea est, quia Dei omnia mandata diriguntur ad charitatem, & cordū puritatem, cuius ritusque sit iactura, si permittat se ab indignatione & auerſione ferri. Nec in defectibus subditorum valde indigetur, nec suum offendat defectū & turba- tionem.

Terio ad paternam emendationem & corre- tionem defectuum alienorum spectat, ne Superiores, etiam ante factam admonitionem, agnoscantur fouere, aut retinere in animo iram contra delinquentes. Inde enim oriri solet magna à Superioribus subditorum alienatio. Benē dicebat Demonax, nequaquam hominibus esse iraſcendum, si delinquerent; sed corrigenda vitia, exemplo Medicorum, qui non indignantur agrotis, sed morbo medentur. Hoc autem aſſequentur Superiores, si vere Medicorum instar, oderint vitia, non delinquentes, & eorum lapsus, non irā commoto, sed commiseratione pleno, corde videant, & audiant, & dum opus est, puniant. Admirabile huius rei exemplum præbuit Moyses, Superior totius populi Dei, præclarè ponderatum à S. Chrysostomo, cuius hic verba, quia sunt lectione, & imitatione dignissima describere non p̄gebit, quippe valde necessaria Superioribus omnibus, qui, si hac in re ad stylum Moysis sua

dicta & facta reducerent, sub ditos secum syn- cerē, & candidē agentes haberent.

Per omne illud iter inquit S. Chrysostomus, sc̄. 1. 3. de uīus atque immānius (quām antea, dum essent sub prouid. Pharaone) Moysē usi sum Iſraēlīta, qui ab eo regēbant, innumerisq; per illum bonis fruebantur, quām fecisset Pharaō ipse, & Aegyptiū. Ac primum quidem in labane vehementius, illum suffocantes, Aegyptiāq; carnes requirentes, ingratīq; praesentia fastidiebant, & præterita desiderabant, quod erat sane omnium grauissimum. Quid enim pati poteras acerbis, si amētum inſanientiumq; hominum gubernacula ſibi credita fuſſent? Et tamen omnia beatus ille fortiter ferebat, & mihi illos ſummo affectu dilexifret, non tolerariſſet aqua- nimis illorum aduersos caſus, ac pro ſuis tantū do- luſſet inuīus: nunc verū, cum illis non fecis quām filiis, afficeretur, ex huicmodi affectu adē extimo, alia rursus moleſtiam ſubire cogebatur, cum illorum peruerſitatem, ac refaniam auctiorem indies fieri intueretur. Neque enim illum angebant contumelie, ſed quād eas ab illis patetere, quos tantā charitate diligere. Et cum per ſingula quotidie peccarent, beatus ille lugebat, ac moſtus perdurabat nihilq; omnino persuadere pote- rat, ut a miserationis affectu abſineret. Cum igitur ſic dilectos in deteriora ſemper progredi conficeret, quanto illum dolore, quibus lacrymis iugiter obſeruatum putat? Si enim unum quis tanum habens filium, viue- re fine dolore non potest, cum illum ſemper in vitia pro- num animaduertit, etiam ſi ipſe omnibus negior ſit; iſ qui totuſ milii hominum in ſitorum ordine locauerat, immō verū plusquam filios amabat, mala auersans, ac bona ſtudioſe diligens, quid pati potuſſe putandus eſt, cum eos omnes, veluti ex quodam ſigno, & condicto ad vitiorum præputia, & precipitia currere intueretur? Tamen maledictum illud terrible ſibi imprecabatur: ſe dimittis eis peccatum, dimite: Sin minus, dele me de li- bro quem ſcripsiſſi. Ita nunquam defit illorum misere- ri. Cum quoque exploratores illum occidere tentarent, ipſumq; lapidibus obruerent, effugiens illorum manus rursus ad grandum pro eis conuertebatur, Deumq; illis propitium fieri, qui ſe necari cupiebant, precabatur, ad- eō quoque naturali amore vehementior illi inerat af- fectus.

Quocirca ſi in veteri lege illā, quæ eraſ ſeruorum, & lex timoris, tantum in tot ſceleribus subditorum, per 40. annos retinuit erga ſuos subditos, itā non vitiatum, amorem Moysē, tot earum etiam iniuriis & contumelis exagitatus, quād maior eſſe debet in lege gratia amor Superiorum erga subditos, Filios Dei, etiam tunc, dum iustas penas ob quotidiana delicta merentur. Nam, vt docet S. Basilius, cum indigna- tione, & irā, caſtiligatione aduersus aliquem: vti, hoc Reg. 50. haudquaquam eſt a peccato illum liberare, ſed delictū fula, ſe ipſum obstringere. Quonobrem Apostolus dixit: In mansuetudine corripienes eos, qui refiſſunt. Neque ſi in contemptum veniat alicui, ob id prabere ſe rebementem debet, aut plus aquo ſeuoriorem: vbi verū altum con- temni viderit, erga eum, qui deliquit, declaret ſe beni- gnum, ac indulgentem. Quinimo muli grauij ei fo- rende

rende aliorum iniurias sunt; quam sue. Hoc enim si fecerit, & suspicionem a se illam, dominus seipsum amatis imitodice, submouebit, & planisime, se non peccatum odisse, sed peccatum auersari, declarabit: cum ita videlicet diverso modo se gerat in rebus, & suis & alienis. Ideo merito S. Gregorius Nazianzenus laudans S. Athanasium, tanquam vitâ sublimè, dixit: *Eâ erat comitate, vt ad eum omnibus aditus pateret, clemens, ab irâ alienus, miseratione preditus, sermone iucundus, moribus iucundior in oburgando placidus.* Oportet enim, inquit S. Diadochus, iustitiam ab illis, qui eam contumelias afficerent, indignationem non irata eripere, zelum enim pietatis, non habendo quenquam odio, sed arguendo ostenditur.

Quamvis ergo delicta subditorum, impunita esse non debeant, vt suo loco dicam, Dei tamen corde debent aspici, cuius vices in tertâ gerunt. Deus, enim, eti hominum detestetur delicta, quamdiu tamen viuunt, qui delinquent, amare eos suo modo, & iuuare non definit. Tales sunt, qui diuino Spiritu cor plenum circumferunt. Quocirca merito hoc ipsum docens Noster P. Rodericus citat S. Ambrosium docentem, infantum lapidem patrem non irasci (scilicet filij) sed ad compunctionem moueri: & Deum idem nobiscum agere, secundum illud Propheta: *Quomodo miseretur Pater filiorum, miserus est Dominus timentibus se: quoniam ipse cognovit figuratum nostrum, & recordatus est, quoniam puluis sumus.* Hoc spiritu imbutus S. Ignatius Mart. morti proximus, S. Polycarpum monet: *Omnium infirmitates perfer, vt Athleta perfectus, sicut & omnium Dominus: ipse enim, inquit, infirmitates nostras portauit.* (Iaiae 53.) vbi laboris plus est, ibi & plus emolumenti. Bonos si amas discipulos, nulla tibi est gratia, pestilentiores autem mansuetudine subige. Ideo merito B. Laurentius Iustinianus dixit: *Felicem illum, quicunque iustitia zelum sine indignatione, & crudelitate exercet, & proximo compassionem absque priuato amore exhibet.*